manibus, clamaverunt dicentes,quod paratierant,

volebant et promitlebant Sedi Apostolicae obedire,

et denarium beati Petii solvere secundum lillera-

rum praedictarum continentiam et lenorem : et

tunc ibidem suos veros, certos et legitimossyndicos

et procuratores generales et speciales elegerunt et

constituerunt, videlicet Kenconem de Rantouu,

Nicolaum de Pizechouuo, Gonsalium dictum

Taditi mililes, Jnannem Scobetum de Dersomn, et

Henricum de Gdauti et ipsorumquemlibet in soli-

dum ad obligandum efficaciter et solemniter i.ro

ipsis consiituentibus procuratorio nomine eorum-

dem tenere, observare et approbare ordinationem

factam juxta seriem et formam litterarum praedi-

ctarum, dantes et concedenles eisdem et ipsorum

cuilibet [denam et liberam potestatem pr.Tinissa

faciendi, ratiGcandi etjurandi in animasipsorum,

et omnia alia faciendi, quaead obligationem hujus-

modi pertinent, prout ipsi possent faceret si essent

praesentes juxta ordinationem et litteras supradi-

ctas. Tandum cum dicto censu seu denario beati

Petri pro tribus annis incipientibus in anno

Domini mcccxxx, et terminantibus in anno ejus-

dem Mcccxxxiii, satisfecissent domino episcopo

Wladislaviensi supradicto, tactis corporaliter sacro-

sanctis Dei Evangeliis ibidem coram dictodomino

episcopo jurarunt et promiserunt super bis

verbis :

B Nos syndici et procuratores universitatum

et babilatorum seu incolarum terrae Pomeraniae

parlium dioecesis Wladislaviensis, ditioni domi-

norum magistri et fratrum de domo Theotunica

temporaliter subjectae, promitlimus et juramiis in

animas nostras et in animas communitatum, quae

nos constituerunt, quod ab hac hora in antea in

perpetuum secundum formam dictarum littera-

rum Apostolicarum solvemus denariuin beati

Petri singulis annis in Quadragesima monetae

usualis secundum modum, quem incolae terrae

Poloniee etiam solvere consueverunt eumdem. Ita

nos Deus adjuvet et sancta Dei Evangelia. Et nihilo-

minus bona fide promiserunt suo ac successo-

rum suorum et nomine procuratorio, quo supra,

supradictodominoWaIdislaviensiepiscopo,nomine

prajdictae Romanae Etclesiae praemissa omnia reci-

pienti et stipulanti, quod ipsi dictum censum

Romanffi Ecclesiae ex tnnc, ut praemittitur, solve-

rent singulis annis in Quadragesima, vel collecto-

ribus adeumdem recipiendiim ab ipsaSede depu-

tatis seu de[>utandis; etnon contravenire vel facere

aliquid ratione, verbo vel opere, de jure vel de

facto, se et nomine procuratorio quo supra pro

pra;missis tenendis efficaciter et solemniter obli-

gando. Acta fueruntbcecut supraanno,Indictione,

die, mense ac loco supradiclis, Pontificatus san-

ctissimi pntris et domini nostri domini Joannis

divina providentia papaiXXlI annodecimo nono».

Hwc praetereunda sileutio non sunt visa, ut vetera

Romanae Ecclesiae in eas Septenlrionales oras jura

oblivione non obscurentur.

26. Carolus Ungarice rex contra Tartaros

alhleta. — Infestabant hoc tempore Ungariae limi-

tem ejusque vectigales provincias Tartari, schi-

smatici infidelesque Scythiae populi, ac variis inter-

dum excursionibus Catholicis gravissimas infli-

gebant calamitates. Contra (luoscum pluragereret

praelia Carolus rex, inclytus athletaEcclesiae, Pon-

tifex ut pio illum ardore ad religionem propu-

gnandam ampliticandainque accenderet, amplis-

simam criminum, quorum rite ipsum poeniteret,

veniam proposuit ', si in acie occumberet :

a Joannes, etc, Carolo regi Ungariae illustri.

Cum, sicut ex parte tiia fuit nobis expositum,

fldeles Christi per regnum tuum Ungariae aliasque

terras tibi subditas constituti a scliismaticis, Tar-

taris et paganis aliisque permixtis infldelium na-

tionibus impugnationes, depopulationes , servi-

tutes et carceres, aliasqiie diversorum generum

poenas et cruciatus mulliplices patianttir, pro

quorum el fidei Catholicx> defensione te pleruraque

' Aii. 18. p. 1. Kii. com. Mxxxiii.
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conlra schismalicos, Tarlaros ct payanos et alios

prffidictosliellum seu [jugnam inire contingit; nos

luis supplicationibus inclinati de oninipolentis

Dei misericordia et bealorum Petri et Pauli Apo-

stolorum ejus auctoritate confisi tibi, si in bello

seu pugna hujusmodi aut ex vulneribus ibi re-

ceptis pnslniodum te mori contigerit, omnium

tuoruii], de quibus corde contritus et ore confes-

sus fueris, plenam concedimus veniam peccato-

rum;sictanien, quod haeredestui de iis, de quibus

fuerit aiteri satisfaclio impendenda, satisfactionem

hujusmodi facere teueantur. Dat. Avin. V id.

Julii, anno xvin ». AQecli eliam prteiniis indulgen-

tiarura fldeles Ungari ', qui Carolum regem ad-

versus Cdei hostes in pra;lio sequerentur, ut pro-

posila fclicis immorlalitatis spe iutrepide quavis

discrimiua penetrarent.

Ornatus etiam rex ^ hoc sacro beneficio, cum
rei divinff! recurrentibussolemnibus mysleriorura

fidei Christiana3 diebus interesset : « Tuae, inquit,

celsitudiuis supplicationibus incliuati, ut quando

in diebus solemnibus et festivis coram te missam

contigerit solemniterceiebrari,hujusmodi missara

celebranSjSiepiscopusvelsuperior praelatus uuura

annum ac centuin et quadraginta dies ; si vero

abbas vel allerius Ecclesiaj collegiatce prselatus,

centum; si aulera inferior sacerdos fuerit, sexa-

gintadiesoninibusvere posnitentibus et confessis,

qui hujusmodi celebrationi prfrsentes exUlerint,

de injunctis eis poenitentiis aucloritate Apostolica

misericordiler relaxare valeat ; tibi de speciall

gralia auctorilate prffisentium indulgemus, ttc.

Dat. Avin. V id. Julii, auno xviu ». Solvit etiam

ad Caroli gratiam legem de gradibus consangui-

nitatis, ut ipsius fllii Andreas et Ludovicus cum
Joanna^et MariaRoberti regis ntpotibus connubio
jungerenlur; sedCarolusDyrrachii prince[)spostea

dolo Maiiam sibi junxit : quo faclo et sibi necem
peperit, et Audrtffi morlem accersivisse accusalus
est ; de quibus inferius. Nunc ad gesta hoc anno in
difficillima quseslione properat historia.

27. Controversiam de beatariim animarum
visionc examini subjicit Joannes, quem cahimniis
undique obrulum Benediclits papa anno proximo
defeudit. — Diriniendam suscei^erat Joannes "ra-
vera conlroversiam

, qus theoldgi.s et sandos
patres, re nondum ab Ecclesia defiuita, in anci-
piles et conlrarias sententias conjecerat ' de sacro
illo dograate, an animaj beatie ante universale
judicium facie ad faciem, ut loquitur Apostolus,
Deum intuerentur. Utque humanam diligentiam
pro indagandaveritateadhiberet,antequam orlho-
doxum dogma Spiritus Sancti illo siugulari prte-
sidio, quod Petri successoribus datum tsl, fietus
statueret, cardinales, {)ra}sules ac doctores, objecta
anathematis reUgione, quod jam antea a nobis ex
Joanne Villano indicalum, ad excuUendam con-

' An. IS. p. 1. Ep. sixxxt. — Mbid. Ep. dcdvxx. - s Ibid
Ep. MMCCXXXll. — » .Ms. bibl. Val. siKu. niim. 37C:,.

troversiam diligentissimejussitincumbere; iisque

libellum, in quo sanctorum Patrum dicta in

utranique partem allata, et alia argumenta conti-

nebanUir, porrexit. Qua de re Petrum archiepi-

scopum ' Rothomagensem et Francorum reginam ^

his lilleris cerUorem fecit

:

« Reginic Franciae.

a Quid circa quffistionem visionis animarum
ordinaveriraus, ad regalem noUtiara credimus,

diu est, pervenisse. lujunximus quidem fratribus

nostris, scilicet S. R. E. cardinalibus ac pra'latis

aliis et docloribus theologiffi ac jiiris canonici pras-

senUbus in curia, ut super illa cum diligentia

studeaut, nobisque quid eis videtur expouant :

quod ut prompUus possent facere, niultarum au-

ctorilatura tara canonis,quam originaliuinsanclo-

rum pro utraque parte collectorum copiara feci-

mus. Et ut haec diligentius sluderent facere

,

sentLiitiara excoramunicationis ipsos voluimus

incurrere, qui praemissa non adimplerent, abso-

luUone nobis nostrisque successoribus reservata.

Gratia Domini nostri Jesu Christi sit tecura, cha-

rissima filia, quae in agendis te dirigat et protegat

ab adversis. Dat. IV id. Martii, anno xviii b.

Cum ad verilatem illustrandam Patrum dicta,

ac sacra divinarum litterarum oracula, atque ar-

gumenta theologica, quas utrique parU f.ivebant,

allata sapius a Ponlifice atque excussa fuissent;

indeque malevolis porrigi occasio possel asper-

gtndcB ipsi calumniaj aliquid fidei contrarium

sensisse , Joaniies iueunte hoc anno die iii Ja-

nuarii iu publico cardiualiura cousistorio, e.\ciUs

tabellionibus, ut publicae hac de re Tabulffi affe-

rcndic a nobis inferius conficerentur, evulgareu-

turque in uuiverso orbe Christiano, est conte-

slatus, in iis, quje agitata adductaque a se in

hujusmodi controversia fuisseut, nunquam ges-

sisse in animo decidere vel credere quidquam

diviuis oiaculis adversum ; ac si qua videreulur

fidci contraria, illa iit prteter animuin dicta a se

revocari. Concepta esl hisce verbis publica illa

Joannis iu sacro senatu professio '
:

28. « Ne quis sinistre interpretari possit, nos

sensisse aliquid aut senUre, quod sacra; Scripturae

obviet aut fldei orthodoxae, dicimus et protesta-

raur expresse
,
quod quidquid in quaestione seu

materia visiouis animarum, vidclicet an animae a

peccaUs et pceuis peccatoruni purgata; videanl

divinam esseuUam illa visione, quara Apostolus

vocat facialera ; seu quacumquu aiia materia iii

sermouibus et coUalionibus noslris dixiu.us, alle-

gavirausseu proposuiraus,non intendentes aliquid

determinare vel decidere seu credere, quod esset

quovis modo Scripturic saciae obvium, vel con-

trarium fidei orthodoxae ; sed illud soluin teuere

et credere, quod et Scripturje sacrae potest tl

' Tom. IX. p. 2. Ep. cecr. pig. 192. — ' Ibid. — - Ext. in Ms.

per?a lep. iu Arc. Avin. sign. num. H8. leg. Oclav. card. Aqiia-

viva an. I.i94. et Rom. allato. Item apud Ben. an. 1. p. 1. inserta

Ep. cm-. XII.
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potiMat, et Catholicre iidei convenire : et si forsan

in jiraidictis stTmonibus, vcl collalioiiil)us aliqiia,

quae velScri[)tnr;E sacrae seu fidei ortti0(iox;o quo-

vis modo esseut vel viderenlur obvia, ipsa practer

intentionem a nobis tuisse prolata dicimus et

asserimus,eaque revocamus exoresse, non inten-

(lentes illis adharere, iiec ea in pracsenti defen-

dere nec etiam in futurum». Haclenus Joannes.

29. De Joannis hujusniodi professionesolemni

edita in ea controversia meminere etiam ejus

hostes infensissimi pseudominoritne. Ex qiiibus

Bonagralia ha^ein suum Commenlaiium inlulit '

:

a Anno Doniiui mcccxxxiv, de mense Janu;irii in

consistorio publice coram cardinalibus, et maxima

niultitudine prBeiatorum el clericorum primo,

fecit legi allegationes et rationes aliquorum, qui

tenent, quod animce sanctorum ex nunc clare

vident f;>ciem Dei, sive divinam essentiam» ; non-

nullisque interjectis, (luibus etiamcontraria aryu-

nienla ex sanctis Patribus decerpta, quibus con-

traria senlentia, nimirum purgatas animas non

videre Deum f;icie ad faciem, defendebatur , ait

lecta fuisse, subjicit Joannem haec verl)a protu-

lisse : « Quia nos studuimus in originalibns, ista

proposuimus; nunquam tamen fuit nostia? inten-

tionis dicere aliquid coiitra fidem : et si aliquid

diximus, toluni ex nunc revocamus : et si quis

niagnus vel parvus aliquid habet pro conclusione

affirmativa, secure det nobis, et libenler recijiie-

mus, et super hoc mandamus Geri publicum lu-

slruM entum ». His consentienlia tradit historitx

Ptoleniaeus Lucensis his verbis - : « In consistorio

prolestatus fuit coram cardinalibus, praelatis et

capellanis, quod in prBedicla qucEstione nihil defi-

nieiuio, sed recitando dixerat ; et quod paratus

esset revocare , si qua enorniia dixisset; et quae

plures auctores pro et conlra collegeraut, fecit

tuDC legi in consistorioquinque diebus».

30. Quod vero his pra^miseril Plolemaeus per-

molum ideo Pontificem,quia in ea de visione bea-

lifica ante judiciuin universale quacstione Pari-

siensis Academiae doctores et Fraiicorum rex ipsi

restilissent; scripsitquaeex publica fama hauserat

:

non eniui defuure calumnialores, qui Joanni eam
Idbem talso asperseriut, sensisse animas solutas

corporeis vinculis et ab omni labe crimiuis liberas

aule universale judiciuin claro divinilalis iutuilu

non frui : cum enim Guraldus Olho suprcmus
Minoritarum pra^posilus interuuntius Aposlolicus,

quem ad sopienda Angli;e et Scolife bella transmi-

serat,illum errorem Parisiis pro coiicione sacra

exposuisset, percrebuit rumor ipsum a Pontifice

Parisios inissum, ut eam opinionem falsam disse-

minaret; quam caluiiiniam hisce verbis apud
regem Fraiicorum purgavil Joaunes '

: « Adhuc
iu eisdem litleris regiis vidimus contineri,quod a

' Ext. in Ms. bibl. Vat. sign. num. 4009. pag. 164. — ' Ptol.

Lui-. (list. Eccl. ,Ms. I. ssiv. c. 41. — ^ Toin. ix. p, 2. Ep. secr

pag. 191.

pluribus dicebatur
,
quod nos miseramus dile-

clum filium Geraldum Othonis generalem mi-

nistrum fratrum Minorum Parisios ad docen-

dum et praedicandum
,
quod aninia; separata; a

corimre et a poenis inirgatae divinam essentiam

usque post resurrectionem corporum non vide-

bant. Ad qiiod dicimus et asserimus coram Deo,

quod nunqiiam hoc cor nostrum intravit, nec

exivit ab ore, etc. » Subjicit veras causas , ob

quas legatus fucrit una cum Arnaldo e S. Michaele

pcEnitentiario ad aulam regiam, ut ninriirum Fran-

corum regem consulerent , an oratores pro ur-

genda Eduardi et Davidis concordia millere

vellet; ac se opinatum , nunlios jussum iter

aggressos ; sed cuin Parisiis consisterent , Davidis

regis Scotia; procuratorem ipsis significasse, irri-

tos fore eorum labores, cum rex Scoliae David,

nec quisquam ab eo subrogatus, cum quo pacis

tractatum agilaturi esfent in Scotia consisteret;

enque re lum a nunliis, tum a procuratore Sedi

Apostolicae significata, nunlios ipsum a deman-
dato munere revocasse '

: fecisse tamen Geraldo

Othoni trajiciendi in Angliam ad luslranda Ordi-

nis sui monasteria potestatem : denique Philippum

regem a regis Scotiae procuratore rei veritatcm

sciscitari jussit, nec paluhs in posterum calumnia-

toribus aures pra^bere. Qiiae litterac VI id. Martii

,

Ponlificatus annoxvui consignataj sunt».

31. Sedata quidem ilaesl in Galliis ea calum-
nia : verum auctaiu Bavaria, dilflata((ue a pseu-

dominorilis, qui stylum in Pontificem acuerunt :

ac Bonagratia Commentarium ad oppugiiandam
memoratam Pontificis professionem edidit -, et

maligne eunidem traduxit, quod Patrum dicta,

quibus sensisse videntur aliiiui, animas sancto-

ruin divinitatem faciead faeiemanlejudicium non
intueri

,
perlegi jussisset, qiiasi eam opinionem

audientium animis imprimere voluisset. Qua in

re improbitatem suam detegit
;
quid enim magis

conveniens, quam ut in discutienda controversia

argumenta hiuc inde cnntraria inter se conferan-
tur?Non hicstefit improbitas : Michael enim pseu-
duminoritarum signifer, qui plures sua nefaria

secta irrelierat in variis regnis et provinciis, con-
citandi in Ecclesiam iiovi turbinis consilia est

niolitus '
: cumque Ludovicus Bavarus ira in

Joaiinem, csesareuin ipsi fastigium asserere detre-

ctantem, imo novum Ca;sarem ad solium prove-

here annilentem, esset incensus , et Neapoleo
Ursinus cardinalis a Joanne abalienatiis esset

,

quod nimirum ille Sedem Apostnlicam Italiae, uti

piae se tulerat, non restitueret; conflala coitio est

de congregando in Germania conciliaLuIo *, in

qiio de Joanne veluti lucrelico ob agitatam de vi-

sione beatifica controversiam exauctorando agere-

tur. Hac de causa Ludovieus Neapoleonem et si

quos alios posset in eamdem conjurationem pelli-

' Exl. ibiJ. ea de re lit. pag. 215. — s Ext. in M». bi! I. Vjl s g.

nuui. 4009. pag. IGi.— » In eaJ. Ms. pag. IPG. — ' Ibid.
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cere adorsus est
;
pollicitus subjectis litteris ' Nea-

poleonis arbiliio superiores cum Roberto rege

Siciliae controversias composiUim iri.

« Lndovicus, etc. veiierahili viro Neapoleoni

diacono cardinali tit. S. Adriaiii, amico suo dili-

gendo, gratiam suam etomne bonuin.

« Noverit vestra sinceritas, quod litteras no-

stras jiublicas et solemnes sigillomajestatisnostrae

sigillatas transcribi jussimus et componi diligenler,

per qnas sacrum collegiiim cardinalium studiosis-

sime re(|uirimus ethortamur, quatenusConcilium

in aliquo loco tuto procurent tieri et de subito

ordinari : in quo possimus personaliter, prout pro

firmo volumus et iiitendimus, assumptis nobis-

cum principibus Ecclesiasticis et saecularibiis Ale-

maniiia;, fore constitiiti, altissimo Deo gratiosius

annuente. Quas litteras dilectioni vestra; totique

collegio cardinalium supradicto duximus trans-

initlendas, supplicantes dilectioni vestra; omni co-

iiamine, quo valemus, quatenus si aliquid aliud

nobis per nos faciendum vel (iendum videalur,

hoc excellentiae nostrae curetis veslris lilteris inti-

mare. Insuper de facto regis Roberti latori prae-

sentium fidein adhibealis credulam in dicendis.

Dat, in oppido nostro imperiali Uberlingae III kal.

Julii, regni nostri anno xx, imperii vero vii».

32. Assensisse ferunt hiiic conspirationi Nea-

poleonem cardinalem, deque nefariis hisce con-

siliis litteras dedisse ad Balduiuum archiepisco-

pum Trevirensem, cujus ac Trevirensis Ecclesiae

nomine provocationis formulam ad Concilium

pseiidominorita haBreticus concepit , atque in ea

deliras Fraticellorum haereses compegit. Horum
vero scelerum administer Gualterusproditor pseu-

dominorila, Michaelis luEresiarchae emissarius

,

signiflcavit eidem Micliaeli % provocationem Bo-

nacgratiae ad Concilium adversus Joannem Nea-

poleoni cardinali |ilacuisse, alqne a Ludovico Ba-

varo alias litteras milti ad curiam Pontiticiam ad

plures in ejusdem Concilii societatem trahendos
;

tum addidit : « Mitlit et vobis litteram cardinalis,

(nempe Neapoleonis), signatam , ut possitis eam
millere in Italiam, et ubicuiiique videbitur pro

honore imperii : et placet sibi, ut per mundum
divulgetur et iiublicetur. Insuper domino Neapo-

leoni cardinali iutimavit per suas litteras, quod

cuiii rege Ruberto de consilio suo faciet libenler

pacem , dummodo velit recognoscere regnuin

suuni ab imperio. Item signilicat eideni domiuo
Neapoleoni per iue, quod si domini cardinales

coucilium dare noluennt, si lunc dominus Nea-

poleo poterit aliquos alius cardinales mducere ad

recedendum secum , tunc dominus imperator

vult oniiies episco[ios et archiepiscopos el alios pnc-

lalos tolius Alemanniae coiivocare, et adducere

ubicumque volueril dominus Neapoleo, si ipse

cum suis Concilium celebrare voluerit ».

33. Quffi porro Ncapoleo cardiualis respon-

' lu cod. Ms. (lag. lUU. — = Sup. Ms. sigu. 40UJ. pag. liiO.

dirit Gualtero, quasve pactiones iniverit cum Lu-

dovico , ut conciliabulum adversus Pontiticem

cum suis se quacibus conflaretur, ita describit

idem Ms. a Frater Gualterus ivit ad curiam , et

litteras imperatori praeseutavit, et imperatori re-

tulit ex parte dicti domini Neapoleonis infrascri-

pta. Primo quod dominus Neapoleo procurabit

et faciet quod Concilium fiat , velit nolit ille de

Caturco, si imperator fecerit infrascripta ,
quae

sibi scribuntur , videlicet : Quod duo nuiitii ha-

beantur per doiiiinum imperalorem, qui conti-

Due curani, qui sint informati per dictum Gual-

terum de litteris praesentandis, et de via facienda.

Item quod mittat uuam litteramcollegio cardina-

lium ad petendam fidantiam pro nuntiis, quod

venient ex parte ejus ad curiam, quamvis credat

quod non dabunt. Item quod fiat pax inter regem

Robertum et iuiperatorera. Item de magistro

Marsilio, ut expediatur, etc. » Hoc poslremum

laude dignum fuit, tanta enim infamia laborabat

scelestus haeresiarcha , ut schismaticos se illius

societate inquinare puderet. a Itein quod custodiat

se a rege Boemis et duce Henrico, et quod non

confldat eis, quia dixerunt, quod cogerent cum

potentia imperatorem ad renuntiandum. Ilem

quod imperatori scribat regi Franciae, quod falsa

sunt quae dicuntur, quod ipse imperator velit re-

nuntiare. Item quod imperator faciat, quod prae-

lati et princi|)es Alamauniae, de quibus dicilur in

suislitteris, petaiitConcilium.Item quod imperalor

miltat alias lilteras sub forma illa, quffi scribitur

per litteras domini Neapoleonis. Item dominus

Neapoleo dixit, respondendo ad litteram sibi mis-

sam, quod nullo modo inteudebat se movere de

curia ». Et infra : « llem quod una littera univer-

salis mittatur per imperatorem omnibus regibus,

principibus, etc. Iteiii quod una litteraappendatur

ad fores palatii in Avinione. Iteiii nova domini

Trevirensis de citalione et nova de Interpolen.

Item mittantur rationes per quas probatur
,
quod

Geraldus esl haereticus. (Is erat Minoritarum prae-

positus de quoantea actum est, qui teinere plura

Parisiis de visione animarum effutierat, diiin nun-

tium Apostolicum agebal). Mittendaad curiam sunt

primo, littera cum responsione ; seciindo, tracta-

tusfactus contra protestationein illius de Caturco;

terlio, liltera imperatoris missa ciim novis et

responsione repoitata
;
quarto, quod tenet habere

sermones de animabus, qui missi fuerunt domino

archidiacono
;
quinto, quod scribat archidiacono,

quod inittet tractatum dominis de Verona ».

34. Non passa est divina providentia banc con-

jurationeui in Joaunem erumpere, ettantoturbine

quassari Ecclesiam : perhorruit eniin Trevirensis

archiepiscopus suggestum a pseudominoritis fa-

ciuus admittere, ac provocationem ad Concilium,

quam illi couflxerant, non edidit. Pontifex vero,

cuui in excutienda superiore de visione aiiima-

rum controversia affecto senio corpore studiis ia-

defessis desudarel, lethaii morbo implicitus, ex-
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citis cardinalibus professus est, sentire se animas

ab omni labe puras in cselo versari, et claro divi-

nitalis intuitu perfrui, ac si qua; contra eam sen-

tentiam attulisset, non ferendo sententiam, sed

aliena scripta repetendo prolulisse, dictaque om-

nia sua edendo ab Ecclesia decreto fidei subjicere;

qua de re III non. Decembris Pontificatus sui

anno xix, Diploma ejus jussu exaratum
;
quod

cum ob secutam illius mortem Pontiflcia Bulla

nmiiitum non esset, Benedictus anno proximo

una cum aliis publicis T>ibulis, quibus Joannes

adversus calumniatores nullam ab ipso prolatam

sententiam decretoriam, ac si qusforte perperain

dicta essent, illa a se revocari professus erat, pro-

niulgavit ', ne calumnialoribus sua in Joannem

Vcnena fundere liceret :

35. s Benedictus, etc. ad perpeluam rei me-

moriam.

« Sicut habet bumanae naturje corruplio

,

quod dictum unius facile sequitur muititudo
,

quodque niinores dicta majorum in duteriorem

partem frequenter interpretari nilunlur ; sic liabet

rectae rationis ordo, cui testimonium sanctorum

Patrum assistit, quod facilitati et interpretationi

hujusmodi semper veritas prffivalet rei gestae. Sane

cum jamdudum per nonnuUos revocaretur In du-

biuin, an anima; a corporibus separatae, ac a pec-

catis et poenis peccatorura purgatae ante resum-

ptionem corporum videant divinam essentiam,

illa videlicet visione, quam vocat Aposlolus facia-

lem, et super hoc, tam in sermonibus quam in

aliis collationibus et collocutionibus per felicis

recordationis Joannem papam XXII praedecesso-

rein nostruin, et plures alios in ejus prassentia

niulta dicta, recitata, scri|)taetprsdicala fuissent;

volens idein pradecessor verbis el linguis inali-

gnaiitium obviare, anno a Nativitate Doinini mil-

lesimo trecentesimo trigesimo quarto, Indictione

secunda, die tertia niensis Januarii S. R. E. cardi-

nalibns, de quorum numero tunc eramus, mul-
tisque i)raelalis, et in sacia theologia magistris,

aliisque personis et tabellionibus publicis in con-

sistorio Apostolico coram eo personaliter consti-

tutis, dixit, asseruit el protestatus extitit sub hac

forma : Ne quis sinislre inlerpretari possit, nos

sensisse aliquid, autsentire, quodsacrae Scripturaa

obvict, aul tidei ortbodoxx, dicimus et protestamur

expresse, etc. » (repelitur superior allata a uobis *

Joaniiis protestalio, iisdem concepta verbis, cui

ha>c subjicit Btnedictus
:)

36. a Demum quoque idem praedecessor de-

cumbens in lecto infirmitatis, de qua decessit,

inteiitionem quam super piaemissis habueiat et

habebat, voiens clarius et seriosius aperire, anno
a Nalivitale praedicto, die videlicet lertia mensis

Decembris proximo piateriti, nobis tunc nomi-
nato Jacobo tit. S. Priscae presbylero cardiuuli et

veuerabilibus fratribus 1'etro Pfoiuestino , Ber-

' Bened. XII. an. 1. p. 1. Ep. cur. xii. — ^ Snper num, 28.

Irando Ostiensi, Gaucelino Albanensi, Joanne Por-

tuensi et Ambaido Tusculano episcopis ; acdilectis

filiis nostris Matthto tit. Sanctorum Joamiis et

Pauli, Raiiiiiindo cit. S. Eusebii, Petro tit. S. Mar-

tini in Monlibus, Petro tit. S. Stephani in Coelio-

Moiite, Petro tit. S. Praxedis, Iinberto Bjsilicic XII

Apostolorum, Talayrando tit. S. Pelri ad Vincula,

et Petro tit. S. Clementis presbyteris ; ac Jacobo

S. Georgii ad Velum-Aureum, Luca S. Maria in

Via-Lata, Raimundo S. Maria;-Novffi , Galhardo

S. Luciac in Silice, Bertrando S. Mariae in Aquiro,

Arnaldo S. Euslachii, et Joanne S. Angeli diaconis

cardinalibus, et nonnullis praelatis et tabeiliuni-

bus publicis pracsentibus, et propterea specialiter

evccatis, quamdam litteram grossatam sub ejus

nomiiie legi fecit, ac se credidisse et credere de-

claravit; et confessionem, revocationem et siib-

missionem fecit, de quibus in ipsalitteraagebatur

sub his verbis '
:

37. « Ne super iis, quae de animabus purgatis,

separatis a corporibus, an citra resumptionem

corporum divinam essentiam, illa visione videli-

cet quam vocat Apostolus facialem, videant, tam
per nos quam per nonnullos alios in pnfisentia

nostra recitando et allegando sacram Scripturam,

ac originalia et dicta sanctorum, vel alias ratioci-

nando, saepius dicta suut aliter, quam per nos

dicta et intellecta fuerant, et intelligantur ac di-

cantur, auribns fidelium valeant inculcari ; ecce

quod nostram intentionem, quamcum sancta Ec-

clesia Catholica circa haec habemus et habuimus,
serie [iraesentium, ut sequitur declaramus. Fate-

mursiquidem et credimus, quod anima; purgalae

separatae a coriioribus sunt caelo, caelorum regno
et paradiso, et cum Christo in consortio angelo-

rum congregatae, et vident Deum, acdivinam es-

sentiam facie ad faciera clare, in quantum status

et conditio compatitur animse stparatae : si vero
alia vel aliter circa materiam hujusmodi per nos
dicta, pra;dicata seu scripta fueruntquoquo modo
illa diximus, praedicavimus, seu scripsimus reci-

lando dicta sacrae Scripturae et sanctorum et con-
ferendo, et non determinando,necetiani tenendo
et sic et non aliter illa volumus esse dicta, |)ra;di-

cata seu scripta. Insuper si quaaliasermocinando
conferendo, dogmatizando , docendo, seu aliter

quovis modo dixinius, pi;edicavimus vel scripsi-

mus circa praemissa, vel alia qute lidem concer-

nunt Catholicam, sacraiu Sciipluram, vel bonos
mores, ea in quanlum sunt cousona tidei Calholicae,

determinationi Ecclesiae, sacrae Scriptura; ac bo-

nis moribus, approbamus : aliter auk-m lUa habe-

mus et haberi volumus pio non diclis, praBdicatis

el scriptis, et ea revocamus expresse : ac ea, qua;
de praedicta visione, et omnia alia dicta, piaedicala

et scripta nostra de quacuinque niateiia, ubicum-
que et in quocuinque loco, ac in quocuiiK|ue

' Ext. etiam apud Mc. Minor. Ms. bibl. Vat. sign nuui 4to8
pag. 172.
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statu, quem habemus vel hnbuerimus hactenus,

submittimus determinationi EcclesiaB et successo-

rum nostrorum.

« Verum licet idem praedecessor super hujus-

modi contentis in dicta hltera glossata voluerit, et

mandaverit fleri publica Iiislrumenta, ipsamque

litteram Bullae suae munimine roborari
;
quia ta-

inen su|ierveniente obitu ejus, hujusmoii littera

bullata non extitit, nos voleiites, quod hujusmodi

ejusdem prajdecessoris deciaratio, et omnia alia

supradicta ad communem fidelium notitiam dedu-

cantur, super conteiitis in dicta littera et aliis su-

prascriptis de prcEfatorum cardinalium fratrum

noslrorum consilio prsesentes litteras, Bulla no-

slra munitas, fieri mandavimus in testimoniiim

praemissorum. Nulli ergo etc. nostrae voiuntatis et

mandati infringere, elc. Dat. Avinione XVI Jial.

Apnlis, anno primo ».

38. Editain fuisse a Joanneeamdemde visione

beatifica animarum fidei professionem, consen-

tiunt ipsiusadversarii ; interquosNicolauspseudo-

minorita scliismaticiis h^c refert '
: « Anno Do-

mini mcccxxxiv, de mense Decembris die iii,

prx'fatus dominus Joannes XXII gravi infirmitale

detentus, de quaquarto die dicfi mensis mortuus
est», et infra, quamdam Constitutionem seu ordi-

nalionem morti propinquus fecit, formam hujus-

modi continentem :

« Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.
a Ne super iis

,
quae de animabus purga-

tis , etc. » ut supra usque noslrorum. «NuUi
ergo etc. Dat. Avin. III non. Decembris, Pontifi-

catus anno xix ». ACfertur etiam a JoanneVillano^
Italicis verbis redditum superius Joannis XXII
Diploma

; quo cum pie sensisse conspicuum est,

adeo ut Ochamus ' ejus hoslis fateri coaclus sit,

Joannem sententiam suam edendo ab Ecclesia de
ea controversia decreto Catholice siibjecisse. Ex
quibus impostor Calvinus * refellitur; qui ex olio
in Romanam Ecclesiam, meraque mentiendi, ut a

patre mendacii diabolo edoctus erat, libidine obji-

cere non erubuit, Joannem XXII seusisse, aniiiias

esse mortales usque ad extrcmum judicii diem,
illumque ideo in haereticorum Catalogo reponere :

quo quid impiidentius finiJii potest? quidve magis
a Joannis sentenlia alieiium? Cumulat hoc nien-
daciuin alio Calvinus, dum Gersonem (quem im-
perite Joanni coa;vuiii fingit, cum nondum natus
esset, ut ex ejus gestis videbitur tempore schi-
smalis Avinionensis) testem appellat negatae a
Joanne anim;e iinmortalitatis. At is nullatenus id

dixit, sed tantum ex adepta a latrone mox post
mortem beatitudine arguil, falsam fuisse Joanuis
doctrinam (quam nempe falso suppouebat fuisse
Joannis) animas sanctorum nonnisi post judiciuin
lata decretoria sententia , Venite, benedicti etc.

» Ext. etiam apud Nic. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4008. pa». 17»— ' Jo. Vill. I. XI. c -9. — 3 OchaiD. in dial. tr. p. 2. c "9 10'

et auctor. Qotar. ad S. Ant p. 3. tit. sxi. c. 7. S 3. — * Calviu'
1. IV. instit. 7. § 28.

divinitatem intuituras, eo quod plurium sancto-

rum Patrum, qiii eam sententiam secuti videnlur,

re nondum deflnita, qiiorum argumenlis fuse re-

spondet in suo libro Benedictus, dicta compegisset.

Qua in re non probo, sed laude dignus fuil Joan-

nes, qui in discutienda controversia, antequam

eam decideret, diligentissime sanctos patres con-

suluerit. Fcetidissimum ctiam est tertium Calvini

mendacium, nullum cardinalium Joannis senten-

tiae restitisse : cxtant enim insignia in bibliotheca

Vaticana Jacobi tit. S. Priscac cardinalis', et epi-

scoporum", doctorumque^edita tunc in adversam

partem erudita Commentaria. At memoratus im-

postor Calvinns illum ipsum errorem, sanctorum

animas divinitatem facie ad faciem non intueri

ante judicium, post diremptam controversiam in-

stauraie annisus est*. Verum mendacissimi haere-

siarchae, quem accurate refellunt card. Bellarmi-

nus^et alii, latratibus conleniptis, redimus ad

Joannem papam, quem cum nonnulli carpant,

favisse erroneae sententiae, ac Valesium Ordinis

Pra?dicatorum e sacro pulpito contra declaman-

tem carceri mancipasse ; advertendum est, illum

concionatorem juste addictum vinculis, cum defl-

geret analheniate et hteresis nota contrarium sen-

tienles, nondum lata a Sede Apostolica sententia
;

atque imprudens ejusmodi zelus merila percelli

poena debuit, ne turbis Ecclesiam misceret. De-

uique quamvis eafalsa statuatur hypothesis, Joan-

nem iilo fuisse errore tinctum, haud tamen, ut

im|)udenlissimi Pseudominoritae pauci contende-

runt, htereseos labes illi aspergi potest, sed tantum

errasss ex imbecillilate humani intellectus cum
iis patribus sanctis, quorum opinionem secutus

esset. Non desunt inepti qui veliiit, ipsuni divini-

tus e vita praireptum, ne in decernenda contro-

versia aberraret. Sed quid miraculi mors in ho-

niiiie nonagenario habel? quidvepericulisuberat,

cum a Spiritu sancto regendus esset, in ferendo

decreto fidei, illius ut praccipui auctoris admini-

ster lantum futurus ?

39. Joannis piamors.— Pie admodum ipsnm

in extrcmo vitae actu se gessisse, docet Joannes

Villanus^et inseqiienti a superiori sententiae sua3

edita declaratione dieexdiarrhoea, qua universum

corpus ditUuere visum est, cum decrela praeterita

de sacerdotiorum Sedi Apostolicae reservata colla-

tione rescidisset', Avenione nonagtnarium obiisse,

cum sedisset anuos octodecira et menses fere qua-

tuor : renuntiatus enim fuit summus Pontifex ut

suo loco dictuui est die Aiigusti septimo, anno

Doinini mcccxvi ; obiit vero quarto Decembris, ut

Joannes Villanus' ejus temporis scriptor aliique

testantur, quorum dicta coufirmat Ms. Vaticanum

liisce verbis^ : « Anno Doiuini Mcccxxxiv, papa

' JIs. bibl. Vat. siga. num. 4008. — 2 in eod. Ms. — ' Ms. sign-

num. 400E. — * Carvm. inst. I. ill. c. 20. g 24. — = Bell. 1. iv.

de Uom. Pont. c. 14. — ^ Jo. Vill. 1. si. e. 19. — ' Ibid. c. 20.—
» Ibi.:. c. 19. — 3

Jl.'!. bibl. Vat. sign. num. 2040. in J-an. X.\U.

pag. 31.
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Joannes obiit in Avinione die iv niensis Decem-

bris, qu(D fuit dies Dominica, littera Doiiiinicali

currente B, Ponlifleatus sui anno xix, cujns cor-

pus fuit in majori Avinionensi Ecclesia cum ho-

nore debito tradilum sepulturae. Vacavitque Sedes

post mortem ejus diebus xvi ». Ilis consentaiiea

refert Ptolemaus ' Lucensis, qui plura digna me-

moria conjungit :

« Anno, iiiquit, prsedicto mcccxxxiv, cum papa

Joannes duabus arduis causis valde diligenter in-

tcnderetj scilicet creationi imperatoris novi, in

quo facto rex Pliilippus Francorum et Joannes rex

Boemiae filius Henrici imperaloris sibi multum
favebant ; et determinationi qua;stionis visionis,

an scilicet sancti in patria ante resurrectionem ha-

berent visioneni essentia; divina^ : et dum pra;-

diclis et aliis causis sollicitus intenderet, et quarto

nonas Decenibris consistorium mandasset, ut ali-

quas provisiones quibusdam faceret, in nocte prm-

cedenti nonis praedictis post ccenam et primum
gallicantum invasit eum morbus. Et omisso slc

consistorio illa die iv nonas Decembris nihil fecit,

sed III nonas die sequenti post vesperas fecit vocari

omnes cardinales, qui erant in Avinione. Hoc dico

propter Joannem Gaitani, qui non erat pra^sens

tunc in civitate, et propter dominum Napuhonem
Ronianum diaconum cardinalem, qui erat in car-

dinalatu antiquior omnibus cardinalibiis, qui licet

in civitale esset et vocatus per papam, ipse tamen

noluit venire, nec interesse exequiis, nec testa-

mento papa; : et prfesumitur quod ex eo fecerit,

quia papa in sua electione, qua; aimd Lugdunum
celebrala fuit, juravit se nunquam ascensurum

equum vel mulum, nisi iret Romam : quod et

servavit, quia navigio ivit usque ad Avinionem,

et pedes ascendit paialium, de quo postea nisi in-

trando Ecclesiam majorem, quae contigua palatio

est, non exivit ; etsic suum sacramentum servavil,

quia post sacramentum pra?stitum, sicut fecit,

nunquam equitavit, unde prEedictus cardinalis

sibi non favitB.Verum alia, quam supra atti-

gimus fuisse videtur , nimirum conspiralionis,

quam Neapoieonem, pergit PtoIemseuSj conflasse

cum Bavaro ferunt*. « Sed papa nihiluminus co-

ram aliis cardinalibus disposuit rite et legitime

testamentum suum : recommendans sanctam Ec-

clesiam et nepotes suos cardinalibus : et sic se-

cundo nonas Decembris jiost auditam missas in

aurora diei, et communione percepta, orando mi-
giavit ad Dominum de hoc s;ecuIo hora lertia et

Dominica die, qua; erat lunc II nonas Decembris.

Sepultus est autem Avinioue in Ecclesia catlie-

drali nonis Decembris. Sedit aulem annis xviii,

mensibus iv minus duobns diebus, et vacavit

Sedes xvii diebus. Sed XUi liaL Januarii elegerunt

cardinales, ut infra sequelur ».

40. Calumnice illi objectce repelluntur.— Gra-

1 rtol. Luc. nui. Eccl. I. XIV, c.

num. 4009. pag. 109.

12. — 5 Ms. bibl. Vat. sigu.

veiii in ejus obitu res Christiana jacturam fecit

:

sed prsccipue Orientalis Ecclesia, qua; assurgere

et triiimpliare de Turcis Joannis studiis coeperat,

afflicta est : valebat enim apud reges auctoritate,

eosque sibi devinctos habebat; firmaratcum Fran-

corum, Siciline, Cypri, Armenia;, Andronico im-

peratore, Venetis, equitibus Rhodiis, fcedus ad-

versus infideles ; ac repressis hoc anno Turcis,

sequenti classem Armenis erat submissurus in

Syriffi Saracenos, neque expeditionem Asiaticam,

cujus erat auctor, dissolvi esset passus. Affluebat

etiam ad tolerandos belli sacri sumptus opulento

a;rario
; quod in id se cogere dictilabat, atque

etiam regi Francorum in sacro bello consumptu-

rum spoponderat ' in quo aureorum signatorum

decies octies decem centena millia et eo ampUus,

infecti vero auri pretium quod in alia gaza gem-

misque et ornamentis constabat, ad septies alia

decem centena aureorum miliia ascendisse scribit

Joannes Villanus ', reperta ; cujus rei Ddes sit

panes auctorem. Neque vero avaritia ex eo ipsi

impingi potest, cum h;G opes, ex Ecclesiarum ve-

cligalibus collectfe, ad Turcas et Babylonios repri-

mendos essentconsumendae : quem sa^pius afflictis

Armenis subvenisse, atque ad muniendas arces

contra infideles magnam vim auri collocasse vidi-

mus. Plurimam etiam pecuniae summam adversus

Italia; tyrannos profuderat : si vero nepotes ex in-

feriori sorte ad opulentiorem assurrexere, regura

Francorum potius beneficio, quam prodiga illius

liberalitate ad eam sunt excilati
;
quos etiam, ni-

mirum Arnaldum e DuezaeCaramanno, et Arnal-

dum e Ca!siano e Talardo vicecomites, ac Petrum

e Via Villemuri et Calvineti dominum Benedictus

successor regi Francorum commendavit '. Cate-

rum belhim, quod cum Ludovico Bavaro gessit,

niagna allulit impedimenta, ne Orienti citius con-

suleret : in quo licet |iarum extiterit felix, adeo

ut Robertus rex SicilicC, cui ob interregnum prae-

fecturam Insubriae concesserat, illum abjecerit,

ipseque partem Ecclesiasticae ditionis amiserit
;

haud tamen vocari in crimen jure potest, cum in

eo Ecclesiae jura defenderet.

Quam porro injusle impudicitioe notam illi

aspersa sit, dum ait Jo. Villanus * Bertranduin Pog-

gietum nepotem cardinalem illius filium, nempe

ob similitudinem oris existimatum, ex eo perspi-

cue patet, haec a levibus susurronibus jactata ad

invidiam ; idoneam autem defuisse suspicionis

causam, cum Joannis hostis infensissimus Ludo-

vicus in illis suis virulentis satyris pra;termiserit;

maxime cum amplissimus in Bertrandumlegatum,

cum quo gerebat bellum declamandi campns pa-

tuisset : quare Herwartusp ueriliter diclum Villani

ad obscurandam Joannis fainam repetiit. Ut vero

se gesserit ante Pontificatuni Joannes, certe dum

1 Mat. Vill. 1. VII. c. 2. — = Jo. Vil!. I. xi. c. 20. Anl. III. p. til.

ssi. c. 6. § 15 et alii. — ' Beued. Ep. secr. xiv. — * Jo. Vill.

1. st. c. 6.
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illiim temiil, narrat Vilianus ' ipsum sinpulis fere

noclibus ad diviiias laudes celebrandas slratis sur-

gere consuevisse, quod non rnollem et etfemina-

tum animnm, sed divinis addicUssimum et cor-

poris deliciarum conteniplorem oslendit. Addit

idem auctor nonnulla ejusdem Pontificis elogia,

nimirum modestum fuisse, sobriiim, cibisque

comnuinibus polius quam exquisilis uli solilum ;

in sumplibus sui causa faciendis parcum, sludio

addiclissimum, adeo ut nocte illius causa consur-

geret; in audiendis causis expediendisque promp-

tiim, doclrina insigiiem, acutum ingenio, ac spi-

rilus ingentes in exiguo corpore ad magna quffique

agitanda gessisse, proniorem tamen ad iras exti-

tisse, sacris operatum siiigulis pai-ne dicbus.

41. Quod porro nonnulli recenliores Minorita;

Joannem veluti Franciscano Ordini adversatum

traducunt, culpanda sane eorum videtur senten-

tia, cum optime de universa sacra illa familia

meritus sit, cujus verba ad Francorum reginam

repctenda visa sunt ; « Si fratres, inquit^. vellent

agnoscere quanto periculo dictus Ordo sulijacebat

tempore, quo assumpti ad statum hujusmodi fui-

mus, credimus quod nequaquam in dubium re-

vocarent, quod exquoccepitipsorum Ordo, nullus

eflicacius, quam nos pro eorum stalu pacifico la-

boravit : nec adliuc recusamus laborem » . Hajc

Joannes, qua vera comperiet, qui revoiverit Mi-

norilarum Annales. Extricipiti sane Pseudomino-

ritarum lactione eaquacse arroganter spiritualem

appellilabat, defendendee pauperlatis Evangelicas

specie aperta latiocinia exercebat, dum monaste-

ria vi invadebafac veros Minoritas pellebat. Alia

secta ex subreptilio conficlove '• Caelestini Diplo-

mate Minoritas soliicitabat, ut excusso prajposito-

rum jugo ad se deficeret, ac nisi Joannis papa?

studio fuisset repressa, Ordinein dissolvisset. In

tertia vero, quae duce Michaele Caesenate eniersit,

debellanda, magna laude eumdem Joannem Pon-

tificali officio perfunctum patet ex antea dicfis.

Adde ipsum sapius professum , se nil contra

Minorum Ordinem constituere ; sed adversus se-

ctarios in eo exortos. Et quidem veros Minoritas

amplissimis prosecutum beneficiis, atque in ob-

eundis legationibus ad gentes propagando Evan-

gelio, administrandisque Ecclesiis usurn eorum
opera constat ; idque a Wadingo fuse demon-
stratur.

42. Quinetiam Franciscanam disciplinam ex-

tremo Pontificatu adversus praeposituui Minorita-

runi Geraldum et alios qui ad explanandam for-

mulam pracceptorum sancti Francisci temere se

ingesseranl, Joannem asseruisse, illibatamque in

spectanlibusad pauperlatemesse voluisse, teslatur

Alvarus Peiagius his verbis " : « Qualuordecim, in-

quit, sigilla miuistrorum paitiin voiunlariorum,

• .lo. Vill. 1, XI. c. 20. — 2 Tom. VI. p. 'S. Ep. secr. pag. 201.— 3 Marc. Olyss. I. vii. c. 31. — » Id. 1. v. c. 27. et 1. vii. c. U.— ' Alv. l'cl. de planct. Ecel. 1. ii. c. 67.

partim timidorum (quoriim aliquosad contrarium

de eo, quod agebant, diu et efficaciler confortavi,

et eos non potui revocare, quia a fratre Geraldo

generali niiuistro tuuc niiiiis et iiijuriis arctaban-

tur Avinione, lempore prsedicti domini papae Joan-

nis XXII et lempore meo) cum sigillo prredicti

generalis ministri fratris Geraldi de Aquitania qui

fuit auctor et principalis glossator trium glossa-

rum extortarum, prtedictam regulam destruen-

tium, in una chartula pependerunt, et eam dictiis

generalis cum quibusdam de praedictis ministris

domino prapdiclo Joanni papae praesentavit, assi-

stentibus multis cardinalibus. Doininus autem papa

prsdictus Dei vicarius lumine claritatis Spiritus

sancti infusus, justus index veritatis, zelatorum

suorum praedecessorum regulam declarantium

sequens vestigia, nolens impinguari, Psal. xxii in

suo capite, quod est caput Ecclesiae corporis my-
slici, XXIII q. III. Pro memhris, et q. v. de l.igitribiis

FxcledcB XXII di. c. ii. Militantis, oleo dictorum mi-

nistrornm, vere coram Deo et ejus Ecelesia pecca-

torum, dixit generali pracdicto fratri Geraldo qui

tres pia?dictas glossas, quas supra proxiuie posui,

sceleratissimas anathemate perpetuo feriendas con-

fecerat , credens placere ipsi papa; Joanni , et a

quo capelhim rubeum exsprctabat (suspicacem in

haec sngillatorem agit auctor), in illorum praesen-

tia ministrorum : Generalis, intellectus iste, quem
in duobus pra^dictis capitulis regulae das, extortus

est, et contra regulam est, et non credimus, quod

de niille fratribus, unus de Ordine tecum in intel-

leclu hujusmodi concordaret. Cardinales autem,

domino papae assistentes, glossas praedictas praj-

dicti Geraldi contra regulam dicentes, et ipsuin

concorditer deridebant, cognoscentes de qua ra-

dice pestifera fuerant fabrieata?, i q. i. Fertur et

c. Quibiisdam. Dixit mihituncquidam cardinalis :

Vere hodie nobisciim, cum essemus cum papa,

fuit S. Franciscus; quasi diceret ad defendendam
regulam suam.

« Postquam praedictus generalis minister et

alii ministri, contra sacram regulam conjurantes,

sui pessimi conatus nonhabuerunt effectum,com-

posuerunt nialiliae nialitiain adjungentes, quod
postquam declarationes non polerant facere revo-

cari, nec suas glossas authenticare, de declaratione

domini Clemeutis, Exivi de paradiso, certos arti-

culos procurarent auferri, sed in hoc succubuere

etiam coram Christi vicario et ejus reverendissimis

dominis cardinalibus, manu Altissimi eosB.Fran-

cisci meritis ivpellente ».

43. Ex his itaque perspicuum est, non fuisse

Joannem paupertalis Franciscaiiae hostem quam
adversus Geraldum ac nonnullos alios Minoritas

defenderit: pseudoiiiinoritasautem de Evangelica

paupertate deliracomminiscenles, verosque hostes

etcorruptores sacri instituti Franciscani inseclatus

tanlum est, qui, ut ait ejus temporis doctor *,

' iMs. bibl. Vat. sign. num. 4809. pag. 18.
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« Constitutionibus cum summa deliberatione et

maturitate digestis, et de dominorum cardinalium

con.Mlio promulgatis, detraliere nitebantur ; et

veritatem, quam continent, per falsas insanias

obfuscare ». Pium autem fiiisse Joannisconsilium

in edendis in conlroversia de paupertate Constitu-

tionibus, probat idem auclor hisce verbis : « Ut

qui sic desi[>uerant, resipiscant, sic aversi ad

unius matris gremium revertantur, sic perversi

ad rectitiidinem ordinentur, sic subversi ad veri-

tatis semitam revocentur; sicque corrupti, infecti

et morbidi auctoritatem et facultatem perdant

simplices subvertendi, et netam pestifera doctrina

gioriari valeant (t) ».

44. Quod vero queruntur; illatam a Joanne

sdcro ordini in revocanda iMartini IV concessione

de procuratoribus litesPontificio nomine adMino-

ritarum gratiam disceplaturis; nuilam ipsis irro-

gatam injariam ostendit, a quia, inquit, praeiatis

et Ecclesiarum rectoribus fuerunt molesti niniium

atque graves ». Adductum autem fuisse religione

ofQcii ad submovendos abusus, qui oboriebantur,

et coercendos blasphemos pseudominoritas , ab

eodem Joannis Constilutionum defensore, ita de-

monstratur ' : a Dominus enim summus noster

Pontifex summopere habet intendere, non solum,

ut sacros condat canoncs
,
quibus universalis

Ecclesia salubrilergubernetur, imo ut ab omnibus
observentur, et orabiaspbemantiuiii obstruantur :

unde Bernardus lib. in, cap. i, dicit sic : Genera-

liler super universum EcclesicE statum intendat

cousideratio tua, si plebs clericis, clerici sacerdo-

tibus, sacerdotes Domino ea, qua oportet, humi-
litate subjecli sint ; scilicet in monasteriis et reli-

> Ms. bibl. Vat. siga. num. 1869. pag. 19.

giosis locis servetur ordo, vigilet disciplina : si

super prava opera et dogmata censura Ecclesiastica

vigeat, si floreant vinea; bonestate et sanctiinonia

sacerdotum, si flores fructus parturiat obedienlia

fidelium populorum ; si communiter vestra Apo-
stolica mandala institula ea, qua dignum est, sol-

licitudine observenUir, ne quid in agro Domini

aut neglectu incultum, aut fraude subreptum
inveniatur. Et Nicolaus papa clero Constantinopo-

litano sic scribit : Si decreta Piomanorum Ponti-

ficum non habetis, de neglectu atque incuria estis

redarguendi : si habetis, et non observetis, de

crimine estis corripiendi, ut babetur in decretis,

XXVI. q. I. c. Violatores, dicitur sic : Violatores

canonum voluntarie graviter a sanctis Palribus

judicantur, et a Spiritu Sancto, cujus instinctu et

dono dictati sunt, damnantur, quoniam blasphe-

mare Spiritum sanctum non incongrue videntur,

qui contra eosdem canones aliquid aut partiare

agunt, aut loqui praesumunt, aut facere volentibus

sponte consentiunt ».

45. Postremo attexam hic ejusdem doctoris

elogiumquo Joannemexornat, aliudens ad nomen
Joannis, quodgratiam significat ' : «Teste, inquit,

conscientia, audeo dicere, ipsum copiosissiniis

gratiis venuslatum, el quantum ad intellectus

illustrationem, et qiiantum ad alTeclus inflamma-

tionem. Quanlum ad intellectus illustrationem,

quod patet et propter ingenii vivacitatem, et pro-

pter eloquiisuavitatem, et propter memoria} tena-

citatem, et propter scienliai profunditatem, et

propter prudentiae multiplicitatem, ut merito sit

ille Joannes Aquilaj comparatus, qui cateris allius

divjnltatis patefecit arcanum » . Et infra : « Quan-

' 11=. bibl. Vat. siga. num. 4869. pag. 19.

(I) Obiit hoc anno Joannes papa, magnis dum viveret turbis jactatus agitatusque. Eo virum perpulit ingenium fervidum et, cum in

Uammas abiret, uioderati uibil sustinens. .Moderaliorem utique Puntiticem optassent tempora illa perieulosa, quibus sfficuljris et Ecclesiastica
pottstas commitli iuter se solebat, et Ponlilices arinis polius quam censuris res Eeelesiasticas tulari necesse erat. Ex quo faclum ut ciHn
Poulife.\L iiioderala respuens consilia Ponliliciuin jus nimis urgendum aggredilur, armis Cffidibusque omnia replerit; ex qua ejus constantid
quaulum Ecclesix acceiebat coinmodi, lantum ex illa auimi vebeuientia experla est incommodi. QuiB vero indoles in rebus gerendis eadem
el in opioionibus dogmatiiis iilum iin|iegit ad ardua, ut ex iis cijnstat, qu.e lo coatroversia de Chrisli et Apostolorum pauperie,acde'visione
[lei beaia seusitet docuit. De pauperie Christi et Apostolorum satis superque dictum a nobis est. Ad visionem Dei quod attinel, ab ea sen-
leulia quam aliquandiu propugnasse visus est, moiiturus recessit. Hanc ejus paiinodiam minus siuceram ejus setalis viros quoslam doctos
suspicjlos fiiisse alliruiat coutinuatur Nautiii ad liunc aunum. Suspicionem vero banc suam inde ductam a viris illis conjicio, qubd teste

Beneiliclo Ml ejus successore, in eo quod scripsit de eo dogmate libello, vulgato ab anaalista aono sequeuti num. 9 deUnient. « A^uimas
sanctorum a peccalis purgalas ante geaeraleiu resurreclionem, et judicium Dei essenliam facialiter vident, seeuudum quod eorum slatus

palitur ». yua; poslrema verba ambiguitalis Donmhil conlinent, cum et sententiaj a Catbolica plaue opposila: a;que congruere possent.
Semel enimadmisiO hnimarum slalum anle corporum resurrectionem claram Uei inluitum pati nequaquam posse, sed tautummodo per
unibram qiiamdam eUcnigmata ; binc rectissime aflirmari ab ejus assertonbus potuisset, Dei faciem intueri nuuc animas juxla ac praisens
euruiu slaius permitlit. Veram aliter sensisse Joanuem de intuilu Dei claro et perspieuo ex eo deduco, quod coajvis omuibus scriploribus
leslibus priorem seuteatiam suani reipsa relractavcril; atque ipse pariler Joauaes delinitionem hanc ut oppositam prisiina; opioioni suje
emi>erit. Ideo vero verba illa poslrema adjicienda censuit, quia Catholicorum Tbeologorum quorumdam opinio ferebat, sauctorum auimas
nubc qiiiJem Dei vullum iutjeri ; banc tamen «visiunem pust judicium magnum acceplurara esse augmeatum», quas verba sunt Beoedicli XII
in libello superius iadicato. Nolens Juannes senteutia; huic CaUiulicorum Iheologoruji quidquam detrjhi, verborum illorum adjectione et
du^u;.! Catliolicum in tuto posuit, el tbeologorum coutroversiam iutactam reliquit. Hine Benedictus XII admittere se illam in eodeui libello
;ii..m;.' prolitetur : « Probabilior mihi etiam videtur». Cielerum Joanaem prffiter scripta nonnullaqiiorum Catalogum habes apud Ludovicum
a S Jacobo in Bibliotheca fontihcia, edidisse pariler feruir Prosam : « Stabat mater dolorosa elc. » quam licet Ludovicus Jacob in Biblioth.
Poolif. lunocenlio 111 tribuil; veteres tamen alii scriplores aliis auctoribus viudicaut. S. Antoninus III part. lil. 2i>, C. 3, §32 Gre-orio
• uidam Ponlilici (cui vero, uon deliaii; assijuat. Sed a:qualis S. Aatuuiao Gregorius Stella in Annahbus Genuensibus ad an. jicccic scribit

:

" Oiios (rbylhmos) edidisse ferlur Joaniies Vigesimus-Sccundus, quando suuimus Pontifex eral ».

Siiccessor illi dalus est Furnerius, noinine Benedicti .\11 notus. De cujus exordiis satis plura in Annalibus narrata. Unum snperest in
qiio diligentiam annalisl» desideres. Quauquam enim anoo isto die xx Decembris electus fueril, cum lamen curona;, Pouliacium insi-ne
uuuuisi sequenli aono die VI idus Januarii susreperit, epocham Pontificis hujus ab hoc auno male in Annalibus ducitur; reipsa euim a^^die
sustcpUe coronscannos suos Benedietus suppulavit, ut ex litleris ejus reeilali.s in Annalibus aJ an. sicccXL 53 discimus. Uata; sunt euim
illa; anuo eodem die VI kal. Januarii armo vi, ducla profecto epocha a die vi Januarii anni sequentis Mcccxxxv, alioqui enim annus
luDC vii ageretar, si anni illi ab electiooe cocpissent.

Mainsi
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tum ad affectus iiiflammationein ;
numquid est

plenus gratiis.inquoconspicimus fervorem graliae

et dilectionis, decorem [ilacidffi conversationis,

nitorem munditicT et incorruptionis, dulcorem

medelae et correptionis , vigorem constantire et

roborationis, decorem famEe el bonce opinionis? »

Et infra : « Superintendit toti Ecclesiae in hfere-

ticorum extirpatione, in tyrannorum rebellium

mulctatione, in jurium et libertatum Ecclesia;

defensione, in fidei dilatatione, in bellorum seda-

tione, in pacis seminatione, inbonorum et littera-

torum promotione, in beneficiorum Ecclesiastico-

rum digna retributione, in simoniae, pompffi et

rapinse et aliorum vitiorum a curia relegatione :

in dubiorum declaratione, in flliorum nutritione,

in istius universitatis
,

(nempe Avenionensis),

speciali affectione, in multorum ejusdem univer-

sitatis ad cardinalatum , archiepiscopatus et

episcopatus sublimatione ». Haec de Joanne suffe-

cerint.

-46. Benedicti XII novi Pontificis pairia, pri-

mordia et ad prcesiiles litterce Encijclicce. — Ex-

tremo anno jicccxxxiv, Indiciione secunda, iuclnsi

'

ab oratoribus Roberti regis Neapolitani ejusdein-

que Avinionis et Provinci.x principis in conclavi

cardinales, concordibus snffragiis Jacobum Novel-

lum, appellatum quoque Furnerium, S. R. E. tit.

S. Prisca? presbyterum cardinalem a rerum auli-

carum Iractatione alienum, utaiunt, sed religione

praestantein,et tlieologica scientia florentissinnim,

vigesima Decembris die Pontificem renuntiarunl -,

ut consentiunl ejus temporis auctores^, cujus pri-

mitias, atque emensos honorum gradus, describit

ipsius Vita; auclor apud Bosquetum, quos subje-

ctis verl)is Ms. Vaticanum perslringit ' : « Bene-

dictus XII (ita nempe vulgo dictus fuit, quamvis

eo nomine Uudecimus sil), natione Tolosanus de

Saverduno Appamiarum dicecesis prius vocatus

Jacobus, abbas Fontisfrigidi Ordinis Cisterciensis,

magister in theologia, deinde episcopus Appamia-
rum, post episcopus Mirapiscensis, demum per

dominum Joannem XXII praidictum creatus fuit

tit. S. Prisca> presbyter cardinalis : deinde, inortuo

domino Joanne, iv die Decembris, anno Domini
Mcccxxxiv, iste in papatu eligitur anno eodem,
mensis eju?deni die xx». Fuisse inQmae condi-

tionis in sseculo, sed moribus et scientia clarum,

refert S. Antoninus^: accepisseautem Pontiflcinm

insigne solemni ritu VI idus Januarii proximi

ineuntis anni, docet anonymus scriptor ^
: « Fuit,

inquit, electus iste dominus Benedictus papa XII,

anno Incarnatiouis Douiini mcccxxxiv, xx die De-
cembris, et coronatus et benedictus eodem anno
incarnationis viii die Jauuarii, qua die incipit i>ri-

» Ben. tom. ii. Ep. secr. pag. 106. — « Nic. Min. Ms. bibl. Vat,

sign. num. 4008. paj. 187. etaliudsign. nura. i040. — 3 ^vitX. Vit.

Bened. apud Bosq. Jo. Vill. 1, xi. c. 21. Plol. Luc. Hist. Eccl. Ms.

1. xsiv.c. 43 ct alii. — ' Ms. bibl. Vat. sign. num. 2763. in Be-
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mus annus sui Pontificatus».ConsentitPtolemaeus

Lucensis, qui plura de ejus Pontificatus auspiciis

conjungit his verbis '
:

8 Anno Dominicae Incarnationis Mcccxxxiv,

idus Decembris, cardinales omnes includuutur

numero 24 per comitem Novalium in palatio Avi-

nionensi, in quo papa Joannes decessit. In vigilia

autem Thomae Apostoli XII kal. Januarii, anno

Domini mcccxxxiv, cardinales praedicti numero 24

elegerunt in papam unum ex se, videlicet domi-

num Jacobum presbyterum card. tit. S. Priscae,

natum de provincia Tolosana monachum Ordinis

Cisterciensis, magistrum theologiae, et vocatus est

Benedictus XII. Qui in primo consistorio suo, quod
habuit, sciiicet XII kal. Januarii, inandavit Eccle-

sias reparari Romanas S. Pelri, item Ecclesiam

Lateranensem, et alias Ecclesias et palatia ibidein

desolata et ad fabricam dotavit quinquaginta mil-

lia florenorum. Item ad subveniendum necessita-

tibus suorum fratrum collegio cardinaliumdonavit

centum millia florenorum. Dixit etiamquod vellet

paceni reformare in tota Ecclesia. In die autem

Nativitatis Doniini nostri Jesu Christi in publica

missa, quam celebravit dominus Petrus episcopus

Prccneslinus, fecit gratiam omnibus, qui interfue-

runt, septem annos et septem quadragenas de in-

junctis poenitentiis : diebus autem sanctorum Ste-

phani et Joannis tres annos et tres quadragenas.

Anno autem Domini mcccxxxv, Benedictiis XII

descendit de palatio, in quo electus fuit, et ivit

associatus cum cardinalibus, ut moris est, ad lo-

cum fratrum Prfedicatorum VII idus Januarii : et

VI idus Januarii in crastinum ibideni coronatus

est per dominum Neapolionem cardinalem diaco-

num. Et V idus Januarii reascenditsuum palatium

et petitiones sibi oblatas piimo die post coronatio-

nem recipere recusavit : voluit enim scire condi-

lionem personae supjilicantis, et summam reddi-

tuum, et si impetrans ante fuerit betieficiatus ».

47. Redimitus igitur Pontificia tiara Benedi-

ctus, Encyclicis proximo anno litteris datis, prae-

sules de sua electione fecit certiores ^ alque ad

conjungendas in pascendo grege Dominico , ac re

Christiaiia provehenda curas excitavit :

« Beiiedictus episcopus, servus servorum Dei,

venerabilibus Iratribus archiepiscopoRhemensi et

episcopiSj ac dilectis filiis abbatibus, prioribus,

praepositis, decanis, archidiaconis et aliis Eccle-

siarum praelatis, exemptis et non exemptis, per

Rliemensem provinciam constitutis, salutem et

Apostolicam benedictionem,

« Altitudo cffilestis consilii supra cuncta te-

nens in excelsis imperium, sic dat esse rebus, et

dispensatineffabili providentia munera gratiarum ;

sic creaturarum conditiones et status ordinat, ac

prout vult, variat et disponit, quod sensus huina-

nus ejus secreta consilia perscrutari nou valens, in

' Ptol. Luc iu llist. Eccl. I. xxiv. c. 43. — • An. 1, p. 1. Ep.

cur, 1.
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horum consideratione potius liebetatur, cum siiit

investigabiles viae Doniini, et sapientiae su;e nia-

gniludinem humani non cajiiunt intelleclus : facit

enim fortem ex debili, balbulientibus eloquium

tribuit, et ponit noniiunciuam humilesin siibiimi,

plenam et perfectam habens ad singula, tanciuam

palmo concludens omnia, potestatem. Sane felicis

recordationis Joanne papa XXil praedecessore no-

stro nuper, sicut Domino piacuit, ab hac luce sub-

tracto, et ad caelestem patriam ab hujus nmndi
miseria, sicut pie credimus, evocato ; ejusque

corpore cum exequiarum solemnitate debita tu-

mulato, venerabiles fratres nostri episcopi, pre-

sbyteri et diaconi S. R. E. cardinales, de quorum
numero tunc eramus

, pro futuri substitutione